PAGE
2

Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«   16    »_03_2020                                                       № 167
с. Красный Чикой

О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей
( в редакции постановления от 24.12.2020 года № 696)

В целях реализации на территории муниципального района «Красночикойский район» регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» и в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:
1. Создать на базе муниципального образовательного учреждения «Красночикойская средняя общеобразовательная школа» муниципальный опорный центр дополнительного образования детей (далее - МОЦ)
(п. 1  в редакции постановления от 24.12.2020 года № 696)
2. Утвердить:

2.1. Положение о деятельности МОЦ (приложение 1).

2.2. План деятельности МОЦ по реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».
3. Назначить:

3.1. Координатором МОЦ – Михайлову В. В. – методиста по воспитательной работе управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
3.2. Руководителем МОЦ - Некрасову В. В., заместителя директора по воспитательной работе МОУ Красночикойской СОШ»
 (п. 3.2  в редакции постановления от 24.12.2020 года № 696)

4. Контроль над исполнением данного постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н.В. Трофимову.

Временно исполняющий обязанности

главы муниципального района

«Красночикойский район»                                                   В. М. Тюриков
Приложение № 1

 к постановлению администрации

 муниципального района

 «Красночикойский район»

от «___»____________2020г. №
Положение

о деятельности муниципального опорного центра

дополнительного образования детей

1. Общие положения
 1.1. Настоящее положение определяет порядок создания, цель, задачи, структуру, функции и систему управления муниципального опорного центра дополнительного образования детей в муниципальном районе «Красночикойский район».
1.2. Центр создается в рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».

1.3. Координатором МОЦ является управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
1.4. МОЦ, созданный на базе муниципального образовательного учреждения Красночикойская средняя общеобразовательная школа № 2 является ядром системы дополнительного образования детей в муниципальном районе «Красночикойский район», и ресурсным центром, обеспечивающим согласованное развитие дополнительных общеразвивающих программ для детей различной направленности (технической, естественно-научной, художественной, социально-педагогической, туристко-краеведческой, физкультурно-спортивной), осуществляет организационное, методическое и аналитическое сопровождение и мониторинг развития системы дополнительного образования детей муниципальном районе «Красночикойский район».
1.5. МОЦ обеспечивает эффективное взаимодействие с региональным модельным центром дополнительного образования детей и другими участниками регионального проекта «Успех каждого ребенка» муниципальном районе «Красночикойский район»
2. Цель и задачи деятельности МОЦ
2.1. Цель деятельности МОЦ:

- создание условий для обеспечения муниципальном районе «Красночикойский район» эффективной системы взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации мероприятий по формированию современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».

3.2. Задачи деятельности МОЦ:

- осуществление организационной, методической, экспертно- консультационной поддержки участников системы взаимодействия в муниципальном образовании по реализации мероприятий по формированию современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»;

- выявление, формирование и распространение лучших муниципальных практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различных направленностей;

- организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном районе «Красночикойский район»;

- организационное и методическое сопровождение работы по организации независимой оценки качества дополнительного образования детей в муниципальном районе «Красночикойский район»;

- создание организационных и методических условий, направленных на формирование кадрового потенциала в системе дополнительного образования детей муниципалитета, в том числе на развитие профессионального мастерства и уровня компетенций педагогических работников и других участников образовательного процесса;

- обеспечение содержательного наполнения межведомственного муниципального сегмента общедоступного программного навигатора в системе дополнительного образования детей;

- организационное, методическое, аналитическое сопровождение работы образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в муниципальном районе «Красночикойский район»;

- создание условий для выявления, сопровождения и поддержки талантливых и одаренных детей в муниципальном районе «Красночикойский район».

4. Функции МОЦ

4.1. Выполняет функцию ресурсного обеспечения муниципальной системы дополнительного образования детей, координирует деятельность и оказывает методическую поддержку образовательным организациям, обеспечивающую согласованное развитие дополнительных общеобразовательных программ для детей различной направленности (технической, естественнонаучной, художественной, социально- педагогической, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной).

4.2. Обеспечивает межведомственное взаимодействие между участниками мероприятий по формированию современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» на уровне муниципального образования.

4.3. Содействует распространению в муниципальной системе дополнительного образования лучших практик реализации современных вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различных направленностей, выявленных муниципальном районе «Красночикойский район».

4.4. Обеспечивает апробацию, реализацию и внедрение в организациях дополнительного образования муниципалитета разноуровневых программ, обеспечивающих получение детьми навыков и умений ознакомительного, базового и углубленного уровней.

4.5. Создает, апробирует и внедряет в муниципальном образовании модели обеспечения равного доступа к современным и вариативным дополнительным общеобразовательным программам.

4.6. Способствует развитию сетевых форм взаимодействия при реализации дополнительных общеобразовательных программ в образовательных организациях дополнительного образования, расположенных на территории муниципального района «Красночикойский район».

4.7. Ведет работу совместно с профильными организациями по поддержке и сопровождению одаренных детей.

4.8. Содействует качественному развитию муниципальной системы дополнительного образования детей, в том числе через внедрение пилотных проектов обновления содержания и технологий дополнительного образования.

4.9. Реализует модель персонифицированного финансирования в муниципальной системе дополнительного образования детей.

4.10. Организует на муниципальном уровне работу, по независимой оценке, качества дополнительного образования детей.

6. Управление деятельностью МОЦ

6.1. МОЦ имеет право:

- вносить предложения, направленные на развитие муниципальной системы дополнительного образования детей, в органы исполнительной власти, органы местного самоуправления, образовательные организации, реализующие дополнительные общеобразовательные программы;

- запрашивать у участников образовательных отношений в сфере дополнительного образования детей любую информацию, необходимую для обеспечения согласованного развития дополнительных общеобразовательных программ для детей различных направленностей.

6.2. МОЦ осуществляет подготовку отчета о реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»; - предоставляет оперативную информацию по направлениям своей деятельности по запросам Министерства образования науки и молодежной политики Забайкальского края,
6.3. МОЦ обязан:

соблюдать законодательство Российской Федерации.